
 

DETERMINAZIONE N. 409 DEL 18/06/2018 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura 
proponente: 

AREA GESTIONALE GIURIDICA ECONOMICA 

OGGETTO: 

 
 
 

 

  Con impegno contabile   X  Senza impegno contabile 

L’estensore 
 

Maurizio Stracuzzi 

Il Responsabile  
del Procedimento 

 

Maurizio Stracuzzi 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dr.ssa Ines Dominici 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

EX CONSIGLIERE GERARDO GAIBISSO – DECEDUTO IL 31 MARZO 2018 – 
RICHIESTA ASSEGNO DI REVERSIBILITA’ DEL VITALIZIO AL CONIUGE 
AVENTE DIRITTO SIG.RA LEDA FRITTELLI. APPLICAZIONE LEGGE 
REGIONALE 23 DICEMBRE 2011, N. 19, ART 10 E LEGGE REGIONALE 2 
MAGGIO 1995, N. 19. 



Il Direttore del Servizio 

 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA  la l.r. 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione 28 gennaio 2014, n. 45 concernente “Istituzione delle                            

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio                        

regionale – Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e                                 

successive modificazioni e 16 maggio 2011, n. 312 e successive                                          

modificazioni; 

 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 39 

con la quale è stato attribuito all’Ing Vincenzo Ialongo l’incarico di 

Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 

Lavoro; 

 

VISTA altresì la determinazione 8 febbraio 2017, n. 65 con cui è stato                                       

conferito alla dott.ssa Ines Dominici l’incarico di dirigente dell’area                                       

“Gestione giuridico-economica” istituita presso il servizio Tecnico                            

strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

VISTA la determinazione n. 762 del 27 ottobre 2016 “Conferimento al sig. 

Maurizio Stracuzzi cat. D3 – D4 dell’incarico di responsabile della 

Posizione Organizzativa nell’ambito dell’Ufficio “Trattamento 

Consiglieri”, denominata “Emolumenti e rimborsi Consiglieri regionali ed 

ex Consiglieri regionali”; 

 

VISTO l’art. 8 della legge 4/2013 che dispone che per i Consiglieri regionali eletti 

a partire dalla X legislatura resta ferma l’abolizione del vitalizio di cui 

all’art. 10 della l.r. 23 dicembre 2011 n. 19; 

 

VISTA  la legge regionale n.19/2011, all’articolo 10 comma 1 dispone “È abrogato 

l’istituto dell’assegno vitalizio spettante ai consiglieri regionali di cui 

all’articolo 1), comma 1, lettera d), della legge regionale 2 maggio 1995, 

n. 19 (Disposizioni in materia di indennità dei consiglieri regionali) a 

partire dalla X legislatura regionale”. E che al comma 2) dispone che per i 

consiglieri regionali e gli assessori in carica o cessati dal mandato nella IX 

legislatura regionale si applicano le disposizioni di cui alla l.r. 19/1995 e 

successive modifiche; 

 

VISTA            la deliberazione del Consiglio Regionale del 1 giugno 2018 n. 8 

“Approvazione della proposta di bilancio armonizzato di previsione del 

Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018 – 2020, in 

applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118”; 

 



VISTA  la legge regionale 4 giugno 2018 n. 4 “bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2018 – 2020”; 

   

VISTA               la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 7 giugno 2018 n. 50 avente 

ad oggetto: “ Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2018–2020 in applicazione 

del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 – Presa d’atto - Approvazione 

del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie 

e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese; approvazione del “ Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa” ; 

 

PRESO ATTO che l’ex Consigliere regionale Gerardo Gaibisso era titolare dell’assegno 

vitalizio ai sensi delle LL.RR. 19/2011 art. 10 e n. 19/1995 e che è deceduto 

in data 31 marzo 2018; 

 

VISTA l’istanza presentata dalla Sig.ra Leda Frittelli – assunta con prot. 12094  

dell’8 giugno 2018 – in qualità di coniuge avente diritto alla reversibilità 

dell’assegno vitalizio in godimento al titolare deceduto; 

 

RITENUTO quindi di poter procedere, ai sensi dell’art.12 comma 1 della L.R. 2 maggio 

1995 n. 19, al riconoscimento del diritto alla reversibilità, nella misura del 

65 % del vitalizio già in godimento al titolare ex Consigliere Gerardo 

Gaibisso, a decorrere dal mese di aprile 2018; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. per le ragioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, di 

riconoscere il diritto alla reversibilità, nella misura del 65 % del vitalizio già in godimento al 

titolare ex Consigliere Gerardo Gaibisso , alla Sig.ra Leda Frittelli  – nata a Roma il 21 

dicembre 1935 residente in Via Lecce, n. 21 – Frosinone,  c.f. FRTLDE35T61H501O a 

decorrere dal mese di aprile 2018; 

 

2. di applicare nei confronti della Sig.ra Leda Frittelli titolare della reversibilità dell’assegno 

vitalizio già in godimento all’ex Consigliere Gerardo Gaibisso, la normativa in vigore per i 

consiglieri eletti e cessati dalla carica regionale sino alla legislatura IX^, citata in narrativa. 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Vincenzo IALONGO 


